¶ ; Κίπρῳ εἰδῷ γένιασθαι, τὸ γενέσθαι τοῖς. Etiam hinc patet nulla veteris codicis auctoritate defendi illud a vocabulo rubei, quod e Gellio adducit vir doctus de lexicis pag. 37.

Lingua Graeca, quam tu videre legisse] Quid est legisse? utrum ἐνστρατεύεαι; an ἐδέν; Neutrum profecto commodum. Scribe: quantum videor legisse. Sic modeste de semetipso loquitur Fronto. Quantum legendo percipere potui, agnosco Graecam linguum uberiorem esse.

Quibus modo dixisti, designandis] Rotten. quoque denominantis, & Fulvianus apud Muretum. Immo & Romana Venetaque editiones. Quod vero apud Maërobium lib. 1. cap. 16. Dies autem postridiānos ad omnia majores nostri cavendos pūtarunt, quos etiam atros, velut infanta appellazione dammarunt. hic, inquam non ego denominarunt, sed atrorum scribi censeo. Nam dammarunt est queſte elegantię, ut quod ex Lucano Florus: hunc diem fastis Roma damnavit. Sic Plinio 18, 12 faba in cibis Pythagorica sententia damnata. Potius igitur dixerit Macrobius: quos etiam atrorum velut infanta appellazione dammarunt. Ut translatio mollior eset adjicit velut, utique propter verbum dammarunt.

Quam que producta abs te Graeca sunt] Carrionis est producta: sed MSS. ut editi prius: que dicta abs te.

Aut acuentes eum quasi incendentes] Lege, quasque incendentes: vel, & quasi incendentes.

Quem tu Graece φοίνιξ dixisti] Reg. & Fulviānus: φοίνιξ, ut supra φοίνιξ pro φοίνιξ. Quod sequitur, noster est, ejurant scripti: mox iudicem exsuperantiam pro exuberantiam (ut lib. 4, 18 fiducia atque exsuperantia ingentis) & significant pro significat: denique spadice & phoenice pro spadicis & phœnici. Præterea frater Graecus noster nullo sensu dicitur. Quibus omnibus diligenter exactis sedit rescriberendum esse: Nam phœnicus, quem tu Graece φοίνιξ dixisti, & rutilus & spadix phœnici οὐωνυμός, qui factus e Graeco noster est, exsuperantiam splendoremque significant ruboris; quales sunt fructus palmae arboris non admodum sole incoeti, unde spadice & phœnico nomen est. Septem genera coloris rufi numeraverat, de quibus singulis deinde narrat aliquid proprium: hic de tribus phœnicio, rutilo, spadice; eos excellentiam quandam & aliquid splendidum rubens significare, quod antea dixerat accuire & quasi incendere colorem. E Graeco Romanum ait factum, qui spadix appellatur: est enim nulla litera mutata Graece σπάδιξ. Quod quia de phœnicio non dicit, quasi ea vox a Graeca idem significante eset remotior, videris ne pœnicus, pro punicus, (ut Pœnicum bellum pro Punico solet efferre) hic, ubi ea vox occurrit, enuatianda sit. Ad-

de ad

de ad lib. 3 cap. 9. Jam illa, spadici & pœnico nomen est, placuisse ante alia, quibus idem significatur, monuimus ad Livium.

Rufus atrore & nigrore multo mixtus] Gebhardus e Pal. offert atriore nigrore & multo mixtus, 1 Antiq. 10. Fulvianus, Lincoln. Reg. & Rot. Rubidus autem est rufus atrior & nigore multo inustus. Forsan, ut inustæ maculae, inusta stigmata. Panis rubidus, am-pulla rubida apud Plautum & Festum.

Luteus contra rufus color est dilucidior] Rot. & Regius, dilucio. Nempe dilutior, ut Salmatius ad Solin. p. 256. post Gebhardtum tamen 1 Antiq. 10. hic quoque post Muretum, qui ex Fulviano id profert. Neque aliter Lincolniensis. Statim idem codices tres unde ei quoque nomen, non ejus. Ut paullo ante spadici & pœnico nomen.

Non ergo, inquit, mi Favorine] Reg. & Rot. Non igitur, inquit, Favorine.

Pluribus ab illis, quam a nobis, vocabulis] In Reg. Rot. Lincoln. non apparent ab illis quam. Has tres voculas inferuerunt rudi illa emendandi ratione, qui cum haberent pluribus a nobis, non viderent rō nobis corruptum esse ex vobis. Sic enim tres illi spectati libri: Sed ne viridis quidem color pluribus a vobis vocabulis dicitur. A vobis, id est, a Græcis, quorum tu personam sustines & causam agis.

Nostris autem Latinis veteribus] Ocius dele rō Latinis, quod mala manus interposuit, neque est in Regio aut Rott. aut Fulviano. Sic solet loqui, veteres nostri. Vide ad lib. 1. cap. 10.

Absque te, inquit, uno forsan lingua profecto] Suspicer scripsisse auctorem: Absque te, inquit, uno foret, lingua profecto Græca longe anteisset. Neque enim in hac formula verbum omittunt. Terentius Phormione: Absque te effet, recte ego vidissim mihi. Persa: Absque me foret & meo præsidio, hic faceret te prostibilem propediem.

Καὶ νῦν ἡ παρέλασις ἡ ἀρφίστων ἔθηκεν.] Ex Homero hausit Iliados ψ ver-su 382.

Καὶ νῦν ἡ παρέλασις ἡ ἀρφίστων ἔθηκεν.
Sed paullulum inflexit scribendo παρέλασις & έθηκεν. Prorsus enim sic codex Regius:

Καὶ νῦν ἡ παρέλασις ἡ ἀρφίστων ἔθηκεν.

Quod suspicatus etiam fuerat Stephanus. Nam facis a Carrione nostri confirmant, nec necesse est fecisti.

Flavus color viridi & albo] Reg. & Rot. colore. Fac: Flavus color e viridi & albo mixtus.

Spumas virentis maris flavo marmore appellavit] Reg. & Rot. spuma virentis maris flavo marmor appellavit. Vatic. flavum mar-mor,

mor. Lege spumam virantis maris flavum marmor appellavit.

Cap. 27. T. Didio imperante.] Sic & Rot. Lincoln. regiusque Fulvianus, imperatore.

Magno usi bello Marsico] Notum est, Venati invigilant. Quia tamen Rot. & Lincoln. usi, suspicor fusile magno usui, bello Marsico, paratus militum & armorum fuit.

Deinde per invidiam scriptorum] Sic quidem libri. Placet tamen Lipsii 4 Epist. Quest. 4. per invidiam proscriptorum. Est enim invidia non tantum inadvertis, sed etiam illorum, quibus ea conflata est. Sallustius ipse in bello Catilin. qui invidians Ciceronis, que postea orta est, leniri credebat atrocitate sceleris eorum, qui ponas dederant.

Quae eminus faciem sua ostentabat] Romana: Cominus faciem suam ostentabant. Ven. Cominus faciem suam ostendebant. Aldus: quae eminus faciem suam ostentabat. Reg. & Rot. quae vivus faciem suam ostentabat. Lipsius: Cominus faciem suam ostentabat.

*T. Castritius cum penitaret] Rég. & Rot. De utriusque his verbis
T. Castritius cum judicaret.*

Cum gaudio efferventiore eventu rerum expetitarum.] Ro. animi gaudio efferventiore eventu rerum expetitarum. Aldus addidit & cum. Carrio detraxit & eventu. Rot. animi gaudio effervescentiore eventum. Reg. animi gaudio efferventior eventum. Scribe: Læticia dicitur exsultatio animi gaudio efferventis ob eventum rerum expetitarum.

Sincerus & humanus magis rationibus conveniens] Sic Carrio, cum fuisset, & humanius magisque omnibus convenienter. Scripti: sincerusque & humanis magis communibus convenienter. Lege: quanto illud sinceriusque & humanis magis conditionibus convenienter.

Fortune producendos daret] Sic quidem libri, sed id significat haud dubie prodigendos, ut Aldus, Badius, Gryphius jam rediderunt. Juvat Lincoln. qui prodicendos.

Questu atque compendio gloriarum] Rott. & Reg. atque compendio atque gloriarum. Lege, quæslu atque compendio auctuque gloriarum.

Cap. XXVIII. Oporteat cum terra moveat] Sic fecit Carrio, quod erat satis inepte: Cum terra movetur viribus. Accipimus, quod dedit 1 Emend. 11. sed hoc amplius censemus Gellium scripsisse: cum terra movit. Sic enim infra ipse hoc capite, & lib. 4. 6. Ut terram movisse nuntiari solet. Suetonius Claudio: observavitque sedulo, ut quoties terra movisset, ferias advocata concione prætor indiceret.

Quamobrem terræ motus fiant] Reg. & Rot. terræ mores. Lege, terræ tremores, ut præcepit Salmasius. Suetonius Nerone cap. 48. statimque terre tremore & adverso fulgure pavefactus. Galba 18. Urbem quoque & deinde Palatum ingressum exceptit terra tremor & assimilis quidam mugitus sonus.

Compertum non est, sed ne inter] Reg. Lincoln. Rot. alegant
et non est: ut sit, non modo his communibus hominum sensibus opinionibusque compertum, *sed ne inter physicas quidem philosophias satis constituit.* Observatum eruditis non modo lepe tunc scire antiquis pro non modo non: & restitutus Livio lib. 25, cap. 26. defendimus Senecę de providentia cap. 1.

Undantum fluctibus pulsibusque] Reg. & Rot. pulsibusque fluctibusque. Scribe pulsibus fluctibusque.

Neptunum cœrotis auor ē Cœrotis doros] Regius ignorat cœrotis auor ē. Vatic. unum cœrotis doros.

In omnibus aliis vita officiis] Scripti, in omnibus vita officiis aliis.

Piaculoque ob hanc rem opus esset] Lipsii conjectura certa, cum scripti & editi remotus esset. Si deo, si dea non modo scriptorum, sed & Rōmanæ, Venetæ, Aldinæ, Badianæ editionum est. In Gryphiania, sive deo, sive dea: quod corrigendum monuit Carrio. Ceterum pro immolabat, Rot. & Regius immolabant. Recte: nam nō si quis pro collectivo est.

Sed de luna motibus solisque defectibus] Quasi lunę proprii sint motus, solis defectiones, & non utriusque sideris & motus & defectiones. Tolle igitur nō motibus, cui locus hic nullus, & scribe cum Reg. & Rot. Sed de luna solisque defectionibus.

Incerta tamen ē incuriosa super] Reg. & Rot. incerta tamen ē incuriosa super ea re opinatus est. Cap. 31. si quis non incuriosa legit.

Cap. XXIX. Non severè non imperiose præcepit] Reg. & Rot. eum Fulviano: neque imperiose præcepit.

Habitat midilaturque in segetibus] Sic omnes nostri. Habet Schegkii nusquam.

In sementes concesserat tempestiviores] Hic vates Schegkius epist. 6 Præmst. legens congeserat.. ex Virgiliano, aeris quo congesere palumbes.

Frumentis flavescentibus] Reg. flaventibus. Ut supra efferventis.

Si quid ibi rei nova fieret] Ita Rot. E Régio notatum, si quid interea novi fieret. Neutrū integrum censem, sed, si quid interibi rei nova fieret. Plautus Captivis: vos lavate interibi. Et saepè Noster 3, 7.

Hæc ubi ille dixit, discessit, atque ubi rediit] Reg. & Rot. Hæc ubi ille dixit, ē discessit, atque, ubi rediit castita, pulli trepidi circumstrepere. Res levius prima fronte, sed non levius culpa inscius, que scabiem suam huic loco affrictus. Non cum tantum quid esset atque, ipsa non cepit, sed & aliis quantvis eruditis, intellectum ejus abstulit. Quo non minus hic delectatus noster, quam Virgilius, cum canceret, si brachia forte venisset,

remisit, Atque illum in præcepis. Vide 10, ult. & nos ad Livium 26.

Properet atque alium in locum.] Quinque membranacei: properet inque alium locum sese asportet.

Misit qui amicos rogarerat] Rott. & Fulvianus roget. Loquitur tanquam de re nondum perfecta, sed quæ esset in pendi-

ti.
Jubet eos a metu otiosos esse] Rottendorfianus a motu; sed jubet eos animo otioso esse Fulvianum Muretus olim, Regiumque habere nuper prodidit Lambecius. Placet admodum, & summis sit a Terentio Andr. 5, 2. Animo jam nunc otioso esse imperio. Nihil aliud volunt ambo, nisi quod post paullo dicit noster, sine metu & sine cura esse.

Meßem ad amicos] Lincoln. messium. Rot. messim.

Et fit nihil, & amici nulli erant] Plautus Curcul. 5, 3. Velut decem minas dum solvit, omnis mensas transiit. Postquam nihil fit, clamore hominem posco. Cicero ad Trebatium 7, 18. An hoc significas, nihil fieri, frigere te? Cæterum Reg. Lincoln. Rot. & fit nihil & dies & amici. Scribimus: Sol servit, & fit nihil: it dies & amici nulli erant. Hoc posterius membrum quasi exegesis est præcedens. Plautus Pleudolo 1, 2. It dies, ego mihi cesso, i præ, puere. Ovidius 1 met. & euntem multa loquendo Detinuit sermone diem. Fulvianus quoque: & fit nihil & dies amici. Unde Muretus fere, ut nos.

Amici isti, inquit, magnam partem] Editum ante hac, magnam in partem. Scripti: Amici isti magnam partem, inquit, cæstatores sunt. quin potius imus & cognatos adfines vicinosque nostros oramus. Illud Quam potius Carrionis. Quin potius imus, ut nostri scripti & editi, es. Cur non potius imus? lib. 3, 19. Idem codd. temperi. ut pigneri.

Ut ad laborem capesendum nihil evocentur] Sic primus Aldus: neque aliter Vetus Etymologicum in membranis ex hoc nostro, ut & Varrone, Festo, Nonio &c. excerpta continens, bibliotheca Academica. At Reg. & Rot. & Romana cæteraque editiones, contentur, vel cunctentur. Forte: ut ad laborem capesendum nihil evocati contentur.

Operam quam dare mutuam rogari sunt supersedent] Reg. Rot. Fulv. supersederunt.

Afferes prima luce falces duas] Regius primo luci. Hanc gemmulam ex putissimæ ac penitissimæ antiquitatis armariolis de promptam nostro invidenter oī ηαγηζηοι. Terentius Adelph. 5, 3. cæterum rus crascum filio cum primo luci. Varro lib. 5. & ut in campo cum primo luci adset. Idem Synephebo: Hodie si possumus, quod debemus, populo, in foro medio, luci claro decoquere. Et hoc ne Cicero quidem refut.

Cuja est res?] Reg. & Rot. *cuja res est.* Quod sequitur, in iisdem est, ut vulgo. Ex Fulviano notavit Muretus: *cuja est res, non aliunde petitur.*

Et propinquorum levi & inani?] Rot. quoque, *levi plerumque & inani.* Nec Fulvianus aliter prodente Mureto lib. 2 epist. 6.

Sed quid aliud sanctiores libri Philosophorum monent quam ut in nobis?] Omnino pro interrogatione hæc accipienda, nec potest tolli *nisi quam,* nisi ut oratio omnis ac sententia concidat. Nam si non interrogatur, *nisi Sed quid aliud,* erit intelligendum, quasi esset, sed aliquid aliud. At non esse aliud vult auctor, quod monent graviores libri philosophorum, aliud quod Aësopus ore fabellæ risum movente prudens consilium dat: sed idem utroque condecefacere. Igitur faciendum erat: *Sed nihil aliude & tum tamen abesse nisi quam non posset.*

Extrage animum nostrum sunt?] Hoc quidem etiam monent philosophi, praesertim qui alia quam animi bona non agnoscunt. Sed hæc quæstio non est hujus loci: illa tanguntur, quæ non sunt animi tantum, sed etiam operæ manusque, & in quibus licet agere vel non agere. Quare longe prefero quod est in regio: *qua extra nos extraque nostrum arbitrium sunt.* Epictetus: *Tan̄ δια τὸν τὸν φύσιν ἐφ' οὐμῶν, τὸν δὲ γένετον ἐφ' οὐμῶν.* Et mox. *Kαὶ τὴν μὲν φύσιν οὐτε φύσιν ἐλέγει, ἀκόλυτος, ἀπορευόμενος τὸν δὲ γένετον ἐφ' οὐμῶν αἰδοῖνην, θελάτα, κωλυθε, αἰδοτεια.* Extra nostrum arbitrium sunt *nisi cora* *ἐφ' οὐμῶν & αἰδοτεια.* Sic lib. 17, 1 distinguunt, quæ de nostra voluntate nostroque consilio possint fieri & quorum nec consilium sit nostrum nec arbitrium. Lib. 19, 1. *Visa animi non voluntatis sunt neque arbitria, probatae autem eorum voluntariae sunt, suntque hominum arbitriatu.*

Cap. XXIX. Undarum motibus qui in mari?] Sic Carrio. Prior res, *motibus & quæ in mari.* Regius, *in undarum motibus quæ in mari.*

In undarum motu observatum est?] Reg. Rot. Lincoln. negant hic novisse *nisi observatum est:* negant item *nisi quasve.* Dein Rot. & eadem Lincoln. ex earum. Admodum igitur diffido integratam hujus loci. Neque erat necesse aerem fluentem interponi. Vide an fuerit: *Hoc sœpe numero in undis notatum, quas aquilones venti, quasque ex contraria cœli regione faciunt in mari austri atque aſſici.*

Maximi & crebrissimi excitantur?] Hoc undecumque arripuit Carrio: & subscriptibit Lincolniensis. Sed Reg. & Rot. *creberimi.*

Et a vento quidem jāndudum tranquille sunt?] Gebhardus e Pal. & a vento quidem *jām tranquille sunt dudum,* 1 Antiq. 2. Rot.

Reg. & Rot. iamdudum tranquilla sunt. Quod valde probo: &
perinde est, ac si dixisset, iamdudum tranquillitas est. Hoc enim
etiam *εἴχοτο* tranquillum, ut ad Livium 28, 27 notavimus.

Eius rei causa esse conjectatur] Reg. & Rot. causa esse haec
conjectatur.

Undasque faciunt, non prorsus impulsas, sed vi intus commotas] Lincoln. sed in intus. Regius, sed intus Rott. haud ambigue
sed imitus commotas. Quod pari felicitate restituit Lipsius, et si
adhuc non auditus, infra 17, 1. fontes imitus ignis cruciari.

Propelli sursum atque rursus subjici] Sursum prorsum vel rursus
prorsus, vel rursus ac prorsus, quid si scio: sursum quoque deor-
sum bene habet: sed sursum vel sursum atque rursus Carrionis
unius commentum est. Quod tamen etiam recte diceretur,
rei praesenti non congrueret. Scripti equidem propelli rursus
atque subjici, quod, credo, illum traxit in errorem: sed illi
nihil aliud significant, quam quod antehac publicarum fuit,
propelli sursum atque subjici. Ille putavit rursus subjici esse deci-
dere quod elevatum ac propulsum sursum esset. At subjici est
id ipsum quod propelli sursum, intumescere & altius fieri. Sic
Virgilii: *Quatum vere novo viridis se subjicit almus.* Et alibi:
Parnassia laurus Parva subingenti matris se subjicit umbra. Vide ad
Livium 6, 24.